
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00600418- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por el Prosecretario de Comunicación Institucional, Dr. Santiago Martínez Luque, referido al pedido de
realizar un llamado de Becas de Estímulo a la Formación en Proyectos Institucionales de la Facultad de Ciencias
Sociales para integrar el “ Proyecto Becarios - Tareas de apoyo al programa de Comunicación Pública de la Ciencia-
FCS”; y

CONSIDERANDO:

Que por RD 776/2017 se establece el Reglamento de Becas Estímulo a la Formación en Proyectos Institucionales de
la Facultad de Ciencias Sociales.

Que por NO-2022-00578615-UNC-PCI#FCS, se solicitan dos (2) becas por un período de cuatro (4) meses, y se
adjuntan las bases de la convocatoria con toda la información correspondiente.

Que la Prosecretaría de Comunicación Institucional propone que el Tribunal, sea integrado por: Mgter. Alejandra
Domínguez; Dra. Liliana Córdoba y Dr. Santiago Martínez Luque.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Art. 1º: Autorizar el llamado de Becas de Estímulo a la Formación en Proyectos Institucionales de la Facultad de
Ciencias Sociales para integrar el el “ Proyecto Becarios - Tareas de apoyo al programa de Comunicación Pública de
la Ciencia- FCS l”, cuyas Bases integran la presente como Anexo, para cubrir dos (2) becas por un período de
cuatro (4) meses.

Art. 2º: Designar como integrantes del Tribunal a: Mgter. Alejandra Domínguez; Dra. Liliana Córdoba y Dr.
Santiago Martínez Luque.

Art. 3º: Establecer como fecha de apertura y cierre de inscripciones desde el 25/08/22 hasta el 29/08/22.

Art. 4º: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Oportunamente Archivar.

 



 

 





Beca Estímulo a la Formación de Proyectos Institucionales


Proyecto Becarios - Tareas de apoyo al Programa de Comunicación Pública de la
Ciencia- FCS


PRESENTACIÓN


Comunicación Pública de la Ciencia de la FCS


Se trata de una política de trabajo institucional inscripta como línea estratégica dentro de
la Secretaría de Investigación de la Facultad de Ciencias Sociales (FCS), desde la cual se
articula con otros espacios institucionales,  como la Prosecretaría  de Comunicación,  la
Secretaría de Extensión y la Secretaría de Posgrado. A través de esta línea se busca
jerarquizar la circulación y visibilidad de la producción científica académica de la Facultad,
desde  una  concepción  del  acceso  al  conocimiento  científico  como  derecho  humano
fundamental y herramienta para la democratización de la sociedad.


La circulación y apropiación de conocimientos y saberes producidos en las prácticas de
investigación, docencia y extensión de les integrantes de la comunidad de la Facultad de
Ciencias Sociales constituye un gran desafío  para nuestra comunidad.  El  mismo está
marcado no sólo por la nueva configuración institucional, la incorporación de estudiantes y
docentes y la apertura de diversos vínculos con actores sociales y políticos sino, también,
por  la  consolidación  de  políticas  de  circulación,  apropiación  y  legitimación  del
conocimiento científico que –en consonancia con los valores de una universidad pública y
comprometida- nos instan a diseñar de manera concreta y continua acciones y estrategias
que garanticen el acceso abierto al mismo.


La  CPC se  orientará,  en  suma,  por  una  concepción  que  comprende al  conocimiento
científico como un bien público y común, que reconoce su relevancia en la comprensión y
resolución  de  problemáticas  sociales  y  políticas  y  que  subraya  su  valor  en  pos  del
enriquecimiento del debate público y la transformación social.


OBJETIVO DE LA BECA


Profundizar la visibilidad, la circulación y la incidencia pública de la producción científica
académica de la Facultad,  dentro y  fuera de su comunidad educativa,  a  través de la
divulgación de resultados y procesos de investigación de la FCS.


De modo particular, les becaries a ser incorporados estarán orientados a colaborar en el
desarrollo  de  una  estrategia  producción  de  materiales  audiovisuales  y  sonoros  que
faciliten la articulación con los Servicios de Radio y Televisión (SRT) de la UNC en pos de
la  difusión  de  los  mismos.  También  colaborarán  en  el  proceso  de  planificación  y
producción de contenidos audiovisuales de divulgación en articulación con espacios o
proyectos institucionales. 


DESTINATARIOS


Becaries







Se incoporarán dos (2) becaries por un lapso de 4 meses. La búsqueda se orienta a
estudiantes  avanzados  de  la  carrera  de  comunicación  social,  particularmente  de  las
orientaciones en radio y producción audiovisual.


DURACIÓN Y ESTIPENDIO


Las dos (2) becas tendrán una duración de cuatro (4) meses y un estipendio de $ 12.000
por mes, con una carga de 10 hs. semanales.


Cantidad de Becaries


Dos (2) becaries. Uno (1) por cada línea de trabajo.


LÍNEAS DE TRABAJO


Les becaries incorporados tendrán como principal función colaborar en la planificación de
las líneas de trabajo del Plan de Comunicación de la Ciencia a cargo de la Prosecretaría
de Comunicación Institucional así como tareas  de desarrollo de productos audiovisuales
y sonoros de dicho plan.
Particularmente  se  propone  incorporar  un  becario  para  el  desarrollo  de  productos
audiovisuales,  y  uno  para  el  desarrollo  de  productos  sonoros,  especialmente  formato
podcast de comunicación científica.


Del Director/Tutor de la Beca


La dirección estará a cargo de la Prosecretaria de Comunicación Institucional o la persona
que delegue y cumpla con los requisitos establecidos en el reglamento de becas estímulo,
según Res. 776/2017.


Lugar de Trabajo


Prosecretaría de Comunicación Institucional


Requisitos básicos para la postulación


> Haber completado o superado el cuarto año de la carrera de Comunicación Social de la
FCC.
> Poseer caja de ahorro.
>  Contar  con  habilidad  en  entornos  digitales  (Correo,  calendario,  documentos,
videoconferencia).
> Trabajo en equipo, responsabilidad y proactividad.
> Contar con acceso a equipamiento (pc, notebook, netbook) y conectividad.


> Línea podcast: Conocimiento avanzado de formato podcast, experiencia en guionado
de productos radiofónicos. Conocimiento de edición de audio.


>  Línea  audiovisual:  Manejo  de  equipamiento  audiovisual,  experiencia  básica  en
guionado de productos audiovisuales. 


Cronograma.







> 15 al 24 agosto difusión de la Convocatoria.
> 25 al 29 de agosto presentación de postulantes
> 30 y 31 de agosto evaluación de postulantes
> 1 de setiembre inicio de la Beca.


Documentación a presentar para la postulación


> Certificado de alumno regular.
> Fotocopia de DNI (ambos lados).
> Certificado analítico de materias aprobadas.
>  Curriculum vitae. (nombrar todos los archivos con tu apellido: ejm. Perez-certificado;
Perez- DNI; Perez- CV)


Enviar  toda  la  documentación  con  el  asunto  POSTULACION  BECAS  a
comunicación@fcs.unc.edu.ar


Facultad de Ciencias Sociales- Pro-secretaria de Comunicación Institucional





	numero_documento: RD-2022-477-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 11 de Agosto de 2022
		2022-08-10T14:45:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-11T10:09:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-11T10:09:54-0300
	GDE UNC




